

## Il Presidente del Consigli dei Ministri

**VISTA** la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la disciplina dell'attività di Governo e dell'ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

**VISTO** l'articolo 13 del decreto-legge 25 marzo 1997, n. 67, convertito, con modificazioni dalla legge 23 maggio 1997, n. 135, recante la disciplina degli interventi sostitutivi e l'individuazione dell'esercizio dei poteri in capo ai commissari straordinari;

**VISTO** l'articolo 27 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, recante "Riordino della disciplina in materia di riconversione e riqualificazione produttiva di aree di crisi industriale complessa";

**VISTO** l'articolo 1, comma 1, del decreto-legge 26 aprile 2013, n. 43, con il quale l'area industriale di Piombino è riconosciuta quale area in situazione di crisi industriale complessa ai fini dell'applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 27 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83;

**VISTO** l'articolo 1, comma 2, del citato decreto-legge 26 aprile 2013, n. 43, con il quale, al fine di assicurare la realizzazione degli interventi necessari al raggiungimento delle finalità portuali e ambientali previste dal nuovo Piano Regolatore Portuale per l'area industriale di Piombino, si dispone la nomina di un Commissario straordinario individuato nel Presidente *pro-tempore* della Regione Toscana;

VISTO, altresì, l'articolo 1, comma 2, del citato decreto-legge 26 aprile 2013, n. 43, che stabilisce, tra l'altro, che il Presidente della Regione Toscana è nominato Commissario straordinario e che il Commissario resta in carica per la durata di un anno, prorogabile con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dello sviluppo economico e del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;

**VISTO** il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 giugno 2013 con il quale il Presidente della Regione Toscana *pro-tempore* è stato nominato Commissario straordinario per lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione degli interventi di implementazione infrastrutturale del Porto di Piombino, per il mantenimento e il potenziamento dei livelli occupazionali del medesimo Comune e per superare le gravi situazioni di criticità ambientale dell'area, al fine di garantirne lo sviluppo sostenibile;

**VISTI** i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 giugno 2014, 6 luglio 2015, 19 luglio 2016, 10 luglio 2017, 21 maggio 2019, 21 novembre 2019, del 27 gennaio 2021 e, da ultimo, del 10 ottobre 2022, con i quali è stato prorogato l'incarico di Commissario straordinario attribuito al Presidente della Regione Toscana *pro-tempore*;



## Il Presidente del Consigli dei Ministri

**CONSIDERATA** la scadenza del mandato di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 ottobre 2022:

**CONSIDERATA** l'importanza e l'indifferibilità dell'intervento, tutt'ora in corso di realizzazione, di implementazione infrastrutturale del Porto di Piombino;

**VISTA** la richiesta di reiterazione dell'incarico di Commissario straordinario da parte della Regione Toscana indirizzata a mezzo mail del 28 dicembre 2022 al Capo Gabinetto del Ministero delle imprese e del made in Italy;

**VISTO** il *curriculum*, nonché la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi;

**CONSIDERATA**, quindi, l'opportunità di procedere alla proroga dell'incarico di Commissario straordinario nella persona del Presidente della Regione Toscana *pro-tempore*, ai sensi dell'articolo 1, comma 2 del decreto-legge 26 aprile 2013, n. 43;

**VISTO** il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri", pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale dell'11 novembre 2022, n. 264;

VISTI il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 ottobre 2022 con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, dott. Alfredo Mantovano è delegata la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei Ministri e il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 novembre 2022 con il quale sono state determinate le funzioni delegate al dott. Alfredo Mantovano;

**SULLA PROPOSTA** del Ministro delle imprese e del made in Italy e del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;

**DI CONCERTO** con il Ministro dell'ambiente e della sicurezza energetica.

#### **DECRETA**

### Art. 1

- 1. Il Presidente *pro-tempore* della Regione Toscana è nominato fino al 31 dicembre 2023 Commissario straordinario per lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione degli interventi di implementazione infrastrutturale del Porto di Piombino, per il mantenimento e il potenziamento dei livelli occupazionali del medesimo Comune e per superare le gravi situazioni di criticità ambientale dell'area, al fine di garantirne lo sviluppo sostenibile.
- 2. Il Commissario straordinario non ha diritto ad alcun compenso, indennità, rimborso spese o emolumento comunque denominato e dalla sua nomina non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.



# Il Presidente del Consigli dei Ministri

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo.

Roma

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO

IL MINISTRO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY

IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

IL MINISTRO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA